
 

  

  ROPAŽU NOVADA 

ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA 
2014 – 2030 



ROPAŽU NOVADA ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA  2 

 

Satura rādītājs 
 

IEVADS ....................................................................................................................................................................................................................................................................... 5 

1. ROPAŽU NOVADA POTENCIĀLS ............................................................................................................................................................................................................................. 8 

1.1. ATTĪSTĪBAS PRIEKŠNOSACĪJUMI................................................................................................................................................................................................................... 8 

1.1.1. ĢEOGRĀFISKAIS NOVIETOJUMS .............................................................................................................................................................................................................. 8 

1.1.2. DABAS RESURSI ........................................................................................................................................................................................................................................ 8 

1.2. NOVADA PORTRETS ..................................................................................................................................................................................................................................... 9 

1.2.1. APDZĪVOJUMA STRUKTŪRA..................................................................................................................................................................................................................... 9 

1.2.2. IEDZĪVOTĀJI ........................................................................................................................................................................................................................................... 10 

1.2.3. SOCIĀLĀ ATTĪSTĪBA ................................................................................................................................................................................................................................ 10 

1.2.4. KULTŪRVĒSTURISKAIS MANTOJUMS ..................................................................................................................................................................................................... 12 

1.2.5. SASNIEDZAMĪBA UN SATIKSME ............................................................................................................................................................................................................. 12 

1.2.6. INFRASTRUKTŪRA .................................................................................................................................................................................................................................. 13 

1.2.7. EKONOMIKA .......................................................................................................................................................................................................................................... 13 

2. STRATĒĢISKĀ DAĻA ............................................................................................................................................................................................................................................. 15 

2.1. ILGTERMIŅA ATTĪSTĪBAS REDZĒJUMS (VĪZIJA) ................................................................................................................................................................................................. 15 

2.2. TERITORIJAS SPECIALIZĀCIJA ............................................................................................................................................................................................................................ 16 

2.3. ILGTERMIŅA STRATĒĢISKIE MĒRĶI UN PRIORITĀTES ...................................................................................................................................................................................... 17 

2.4. ILGTERMIŅĀ SASNIEDZAMIE RĀDĪTĀJI ............................................................................................................................................................................................................ 19 

3. TELPISKĀS ATTĪSTĪBAS PERSPEKTĪVA .................................................................................................................................................................................................................. 21 

3.1. ROPAŽU NOVADA VĒLAMĀ TELPISKĀ STRUKTŪRA 2030.GADĀ ...................................................................................................................................................................... 21 

3.2. APDZĪVOJUMA STRUKTŪRA UN PUBLISKO PAKALPOJUMU KLĀSTS ................................................................................................................................................................ 23 
3.3. TRANSPORTA KORIDORI UN INFRASTRUKTŪRA, MAĢISTRĀLIE INŽENIERKOMUNIKĀCIJU TĪKLI UN OBJEKTI ................................................................................................. 29 



ROPAŽU NOVADA ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA  3 

 

3.3.1. TRANSPORTA KORIDORI UN INFRASTRUKTŪRA ........................................................................................................................................................................................... 29 

3.3.2. VELO INFRASTRUKTŪRA ................................................................................................................................................................................................................................ 31 

3.3.3. SABIEDRISKĀS SATIKSMES ATTĪSTĪBAS PERSPEKTĪVA ................................................................................................................................................................................... 31 

3.3.4. MAĢISTRĀLIE INŽENIERKOMUNIKĀCIJU TĪKLI UN OBJEKTI ........................................................................................................................................................................... 32 

3.4. LAUKU (ATVĒRTĀS) TERITORIJAS STRUKTŪRA ................................................................................................................................................................................................. 34 

3.4.1. MEŽA ZEMJU TERITORIJAS ............................................................................................................................................................................................................................ 34 

3.4.2. DERĪGO IZRAKTEŅU IEGUVES TERITORIJAS ................................................................................................................................................................................................... 35 

3.4.3. RAŽOŠANAS, LOĢISTIKAS TERITORIJAS ......................................................................................................................................................................................................... 36 

3.4.4. LAUKSAIMNIECĪBAS ZEMJU TERITORIJAS...................................................................................................................................................................................................... 36 

3.4.5. TŪRISMA UN REKREĀCIJAS ATTĪSTĪBAS TERITORIJAS ................................................................................................................................................................................... 37 

3.4.6. DABAS AIZSARDZĪBAS TERITORIJAS............................................................................................................................................................................................................... 38 

3.5. KOPĒJO INTEREŠU TERITORIJAS UN FUNKCIONĀLĀS SAITES ........................................................................................................................................................................... 39 

4.STRATĒĢIJAS UZRAUDZĪBA .................................................................................................................................................................................................................................. 41 

Pielikums ................................................................................................................................................................................................................................................................. 42 

Perspektīvais publisko pakalpojumu klāsts („grozs”) pa apdzīvoto vietu līmeņiem .................................................................................................................................................. 42 

 

ATTĒLU SARAKSTS 
ATTĒLS 1: ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANA LATVIJĀ ............................................................................................................................................................................................................. 6 

ATTĒLS 2: ROPAŽU NOVADA NOVIETOJUMS LATVIJAS REPUBLIKĀ .......................................................................................................................................................................... 8 

ATTĒLS 3: ROPAŽU NOVADA NOVIETOJUMS RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONĀ ........................................................................................................................................................... 8 

ATTĒLS 4: ESOŠO PUBLISKO PAKALPOJUMU KLĀSTS .............................................................................................................................................................................................. 11 

ATTĒLS 5: NOVADA VĒLAMĀ TELPISKĀ STRUKTŪRA ................................................................................................................................................................................................ 22 

ATTĒLS 6: NOVADA APDZĪVOJUMA STRUKTŪRA .................................................................................................................................................................................................... 23 

 ................................................................................................................................................................................. 25 ATTĒLS 7: PERSPEKTĪVAIS PUBLISKO PAKALPOJUMU KLĀSTS

ATTĒLS 8: NOVADA ESOŠIE UN PLĀNOTIE TRANSPORTA KORIDORI ....................................................................................................................................................................... 29 

file://SERVER/Projekti/ILGTSPEJIGAS_ATTISTIBAS_STRATEGIJA/Ropazu_IAS/Dokuments/IAS_gala_redakcija/Ilgtspējīgas_attīstības_strategija_.docx%23_Toc379814441
file://SERVER/Projekti/ILGTSPEJIGAS_ATTISTIBAS_STRATEGIJA/Ropazu_IAS/Dokuments/IAS_gala_redakcija/Ilgtspējīgas_attīstības_strategija_.docx%23_Toc379814442
file://SERVER/Projekti/ILGTSPEJIGAS_ATTISTIBAS_STRATEGIJA/Ropazu_IAS/Dokuments/IAS_gala_redakcija/Ilgtspējīgas_attīstības_strategija_.docx%23_Toc379814443
file://SERVER/Projekti/ILGTSPEJIGAS_ATTISTIBAS_STRATEGIJA/Ropazu_IAS/Dokuments/IAS_gala_redakcija/Ilgtspējīgas_attīstības_strategija_.docx%23_Toc379814444
file://SERVER/Projekti/ILGTSPEJIGAS_ATTISTIBAS_STRATEGIJA/Ropazu_IAS/Dokuments/IAS_gala_redakcija/Ilgtspējīgas_attīstības_strategija_.docx%23_Toc379814445
file://SERVER/Projekti/ILGTSPEJIGAS_ATTISTIBAS_STRATEGIJA/Ropazu_IAS/Dokuments/IAS_gala_redakcija/Ilgtspējīgas_attīstības_strategija_.docx%23_Toc379814446
file://SERVER/Projekti/ILGTSPEJIGAS_ATTISTIBAS_STRATEGIJA/Ropazu_IAS/Dokuments/IAS_gala_redakcija/Ilgtspējīgas_attīstības_strategija_.docx%23_Toc379814447
file://SERVER/Projekti/ILGTSPEJIGAS_ATTISTIBAS_STRATEGIJA/Ropazu_IAS/Dokuments/IAS_gala_redakcija/Ilgtspējīgas_attīstības_strategija_.docx%23_Toc379814448


ROPAŽU NOVADA ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA  4 

 

ATTĒLS 9: NOVADA INŽENIERKOMUNIKĀCIJU TĪKLI UN OBJEKTI ............................................................................................................................................................................ 32 

ATTĒLS 10: KOPĒJO INTEREŠU TERITORIJAS............................................................................................................................................................................................................ 39 

 

Vāka zīmējuma autors: Edijs Haberkorns 

  

file://SERVER/Projekti/ILGTSPEJIGAS_ATTISTIBAS_STRATEGIJA/Ropazu_IAS/Dokuments/IAS_gala_redakcija/Ilgtspējīgas_attīstības_strategija_.docx%23_Toc379814449
file://SERVER/Projekti/ILGTSPEJIGAS_ATTISTIBAS_STRATEGIJA/Ropazu_IAS/Dokuments/IAS_gala_redakcija/Ilgtspējīgas_attīstības_strategija_.docx%23_Toc379814450


ROPAŽU NOVADA ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA  5 

 

IEVADS 
Ropažu novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2014.-2030.gadam 

[turpmāk tekstā – Stratēģija] ir novada ilgtermiņa teritorijas attīstības 

plānošanas dokuments, kurā noteikts novada ilgtermiņa attīstības 

redzējums (vīzija), stratēģiskie mērķi, prioritātes un telpiskās attīstības 

perspektīva. Stratēģija atspoguļo Ropažu novada perspektīvās 

attīstības politiku, kas balstās uz esošās situācijas analīzi, iekšējo un 

ārējo attīstības faktoru prognozēm, novada attīstības resursu un 

attīstības potenciāla izvērtējumu.  

Stratēģijas izstrāde veikta, pamatojoties uz Ropažu novada domes 

2013.gada 28.augusta sēdes lēmumu (protokols Nr.14, 9.§) un 

apstiprināto Darba uzdevumu. Stratēģija izstrādāta atbilstoši likuma 

„Teritorijas attīstības plānošanas likums” (13.10.2011.) un Ministru 

kabineta 16.10.2012. noteikumu Nr.711 „Noteikumi par pašvaldību 

teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” prasībām, kā arī ņemot 

vērā Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas sagatavoto 

metodiku „Metodiskie ieteikumi ilgtspējīgas attīstības stratēģiju un 

attīstības programmu izstrādei reģionālā un vietējā līmenī” (2012.gada 

4.aprīļa aktualizētā redakcija). 

Lai racionāli izvērtētu Ropažu novada attīstības potenciālu un telpisko 

perspektīvu, dokumenta izstrādē izmantotas sekojošas metodes: 

 saistību ar citiem plānošanas dokumentiem analīze (nacionālā, 

reģionālā un vietējā līmenī); 

 attīstības priekšnosacījumu izvērtēšana (resursu izejas 

pozīcijas, rīcības to perspektīvai attīstībai); 

 tematisko darba grupu sanāksmes: 

1. darba grupa. Sasniedzamība, mobilitāte un funkcionālās 

saites; 

2. darba grupa. Cilvēkdrošība. Apdzīvojuma struktūra un 

pakalpojumu pieejamība; 

3. darba grupa. Ekonomika un tehniskā infrastruktūra. 

Telpiskā perspektīva un galvenās telpas; 

 Stratēģijas izstrādes vadības darba grupas sanāksme; 

 pašvaldības izpildvaras, lēmējvaras, nozaru speciālistu un 

kaimiņu pašvaldību speciālistu iesaiste dokumenta izstrādes 

procesā; 

 Ropažu novada ilgtermiņa attīstības mērķi, prioritātes un 

teritorijas specializācija noteikta spēkā esošajā Ropažu novada 

attīstības programmā 2013. – 2019.gadam (apstiprināta ar 

Ropažu novada domes 24.04.2013. sēdes lēmumu (protokols 

Nr.5, 50.§) un saglabā savu aktualitāti arī šajā teritorijas 

attīstības plānošanas dokumentā. Attīstības programmas 

sastāvā ietilpst nodaļa par Pašreizējās situācijas raksturojumu, 

kas ietver aprakstu par novada resursiem, tendencēm un 

problēmām. To papildina nozaru un jomu analīze, kura veikta, 

izmantojot SVID metodi, un novada iedzīvotāju vērtējums, kas 

balstīts uz dokumenta izstrādēs gaitā veiktās iedzīvotāju 

aptaujas rezultātiem. 

Stratēģija izstrādāta, ievērojot hierarhiski augstāk esošos ilgtermiņa 

teritorijas attīstības plānošanas dokumentos – Latvijas ilgtspējīgas 

attīstības stratēģijā (Latvija 2030) un Rīgas plānošanas reģiona 

attīstības plānošanas dokumentos (Rīgas plānošanas reģiona attīstības 



ROPAŽU NOVADA ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA  6 

 

stratēģija 2000.-2020.gadam (aktualizēta 2008.gadā) un Rīgas 

plānošanas reģiona telpiskais (teritorijas) plānojuma 2005.-

2025.gadam Perspektīva) noteiktos ilgtermiņa attīstības mērķus un 

prioritātes, kā arī apkārtējo kaimiņu pašvaldību ilgtermiņa attīstības 

plānošanas dokumentos noteikto ilgtermiņa attīstības redzējumu: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ILGTERMIŅĀ 

VIDĒJA 
TERMIŅĀ 

ĪSTERMIŅĀ 

LATVIJĀ 

 

 

 

 

Institūciju darbības 
stratēģijas 

REĢIONĀ 

Rīgas plānošanas reģiona 
attīstības stratēģija   

(2000. – 2020.) 
Rīgas plānošanas reģiona 

teritorijas plānojums 
 (2005. – 2025.) 

Rīgas plānošanas reģiona 
attīstības programma 

(2009.-2013.) 

Nozaru plānošanas 
dokumenti 

NOVADĀ 

*Ropažu novada 
ilgtspējīgas attīstības 

stratēģija (2014.-2030.) 

Ropažu novada teritorijas 
plānojums (2006.-2018.) 

Ropažu novada attīstības 
programma  

(2013.-2019.) 

Nozaru plānošanas 
dokumenti/ iestāžu 

rīcības plāni 

ATTĒLS 1: ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANA LATVIJĀ 



ROPAŽU NOVADA ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA  7 

 

Stratēģija sastāv no šādām daļām: 

1. Ropažu novada potenciāla apraksta (raksturoti attīstības 

priekšnosacījumi). 

2. Stratēģiskā daļa, kurā ietverts ilgtermiņa attīstības redzējums 

(vīzija), ilgtermiņa attīstības mērķi, prioritātes, teritorijas 

specializācija un kopējās interešu teritorijas un funkcionālās 

saites ar kaimiņu pašvaldībām. 

3. Telpiskās attīstības perspektīva, kuras ietvaros noteiktas un 

shematiski attēlotas nozīmīgākās Ropažu novada telpiskās 

struktūras, attīstības prioritātes, telpiskās attīstības ilgtermiņa 

mērķis un rīcības teritorijas attīstībai un plānošanai.   

 

Vietējai pašvaldībai ir šādi savstarpēji saskaņoti teritorijas attīstības 

plānošanas dokumenti: 

 ilgtspējīgas attīstības stratēģija – Ropažu novada ilgtspējīgas 

attīstības stratēģija 2014.-2030.gadam; 

 attīstības programma – Ropažu novada attīstības programma 

2013.-2019.gadam; 

 teritorijas plānojums – Ropažu novada teritorijas plānojums 

2006.-2018.gadam ar 2009.gada grozījumiem; 

 lokālplānojumi – nepieciešami izstrādāt, lai: 

– risinātu kādu konkrētu plānošanas uzdevumu; 

– detalizētu pašvaldības teritorijas plānojumu; 

– pēc Stratēģijas spēkā stāšanās grozītu pašvaldības 

teritorijas plānojumu, ciktāl tas nav pretrunā ar šo 

Stratēģiju.  

 detālplānojumi – spēkā esošie pašvaldības detālplānojumi un 

perspektīvā izstrādājamie detālplānojumi, kurus izstrādā, lai 

noteiktu prasības konkrētu zemes vienību izmantošanai un 

apbūves parametriem, kā arī precizētu zemes vienību robežas 

un aprobežojumus; 

 tematiskie plānojumi – nepieciešami izstrādāt, lai risinātu 

specifiskus jautājumus, kas saistīti ar atsevišķu nozaru attīstību 

(piemēram, transporta infrastruktūra u.c.) vai specifisku 

tematu (piemēram, inženiertīklu izvietojumu, ainaviski vērtīgo 

teritoriju un risku teritoriju noteikšanai u.c. tematiem). 

 

  



ROPAŽU NOVADA ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA  8 

 

1. ROPAŽU NOVADA POTENCIĀLS 

1.1. ATTĪSTĪBAS PRIEKŠNOSACĪJUMI 

1.1.1. ĢEOGRĀFISKAIS NOVIETOJUMS 

Ropažu novads atrodas Vidzemē, Latvijas vidusdaļā, gandrīz pašā Latvijas centrā 

(ģeogrāfiskais centrs atrodas uz dienvidiem — Ikšķiles novadā), Rīgas plānošanas reģionā, 

Rīgas metropoles areālā. Novads robežojas ar Garkalnes, Ikšķiles, Inčukalna, Mālpils, 

Ogres, Salaspils, Siguldas un Stopiņu novadiem. Novada administratīvais centrs ir Ropaži. 

Administratīvā centra attālums līdz Rīgai - 35 km. 

Teritoriju šķērso valsts galvenais autoceļš A4 Rīgas apvedceļš (Baltezers – Saulkalne), kas 

ietilpst Via Baltica autotransporta koridorā, trīs valsts reģionālie autoceļi: P3 Garkalne – 

Alauksts, P4 Rīga – Ērgļi un P10 Inčukalns – Ropaži – Ikšķile.  

Novada ģeogrāfiskais novietojums sniedz vairākas priekšrocības, kas lielākoties saistītas ar 

apkārt esošo pilsētu sniegtajiem pakalpojumiem un darba tirgus iespējām. 

1.1.2. DABAS RESURSI 

Kopējā Ropažu novada kopplatība sastāda 325 km2. 

Bagātīgs meža zemju resurss - 23377,9 ha jeb 67,3%1 no novada kopplatības aizņem meža 

zemes, t.sk. 20304,24 ha jeb 87% mežu platības ir bez saimnieciskās darbības 

ierobežojumiem.  

Lauksaimniecībā izmantojamās zemes aizņem tikai 6515,9 ha jeb 20% no novada teritorijas. 

Ropažu novada zemes vidējā kadastrālā vērtība 2012.gada maijā novērtēta – 714,57 EUR/ha 

jeb 502,2 LVL/ha.  

                                                                 
1 Dati par 2012.gadu 

 ATTĒLS 2: ROPAŽU NOVADA NOVIETOJUMS LATVIJAS REPUBLIKĀ 

ATTĒLS 3: ROPAŽU NOVADA NOVIETOJUMS RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONĀ 



ROPAŽU NOVADA ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA  9 

 

„Zilās stīgas” jeb ūdensteces – Lielā Jugla, Tumšupe, Krievupe, Ķivuļurga u.c. mazākas upītes; ūdensobjekti – Silezers, Lielais Kangaru ezers u.c. ezeri.  

Uz Lielās Juglas atrodas Ropažu HES. Gada vidējais caurplūdums – 5,29 m3/s. Kaplāna tipa propellera turbīna, rata diametrs 800 mm, 180 kW, 6,0 m. 

Strādā automātiskā režīmā. 

Derīgo izrakteņu krājumi - pārsvarā novada teritorijā dominē dolomīts (ieguve notiek 4 atradnēs „Gaitiņi”, „Remīne”, „Dutkas”, „Jaundutkas” un 

valsts nozīmes atradnē „Tūrkalne”), sastopama arī kūdra, smilts (ieguve noteik atradnēs „Bajārgravas”, „Jaunduktas”, „Jugla”) un sapropelis2. 

Pieejamo derīgo izrakteņu resursu dēļ aktīvi tiek izstrādāti karjeri (īpaši izceļamas dolomīta atradnes). 

Novada teritorijā atrodas viena nozīmīga īpaši aizsargājamā dabas teritorija (Natura 2000 teritorija) dabas liegums „Lielie Kangari” (Latvijas lielākā 

osu grēda, kas stiepjas 28 km garumā), kā arī novada teritorijā reģistrēti 9 mikroliegumi un 23 dižkoki.3 

Ropažu novada nozīmīgākie dabas resursi ir meži un derīgie izrakteņi, lielākoties dolomīta atradnes. 

1.2. NOVADA PORTRETS 
1.2.1.  APDZĪVOJUMA STRUKTŪRA 

Novada apdzīvojuma struktūru veido vēsturiski veidojies ciemu, viensētu grupu un atsevišķu viensētu tīkls, kā arī vēsturiski veidojušās dārzkopību 

sabiedrības jeb kooperatīvi. Kopumā novada teritorijā ciemu statuss piešķirts un robežas noteiktas 19 ciemiem, t.sk. 4 dārzkopību sabiedrībām.  

Lielākās apdzīvotās vietas jeb ciemi – Ropaži, Silakrogs, Zaķumuiža, Tumšupe, Mucenieki un Kākciems. Visapdzīvotākie (iedzīvotāju skaita ziņā) ir 

Ropažu (1656), Silakroga (1128) un Zaķumuižas (1039) ciemi, mazāks iedzīvotāju skaits ir Tumšupē (578), Muceniekos (641), Kākciemā (427)4 un 

pārējos ciemos. Priekšnosacījums apdzīvotu vietu attīstībai ir pieejamie un plānotie pakalpojumi, pilnvērtīga infrastruktūra un darbavietu esamība, 

tādēļ iedzīvotāju skaits ir tieši atkarīgs no pārējo nozaru un jomu attīstības. 

Kopumā Ropažu novadu var raksturot kā nelielu pašvaldību ar policentrisku apdzīvojumu. Visplašākais izglītības, kultūras un sporta pakalpojumu 

klāsts pieejams novada administratīvajā centrā – Ropažos, kā arī Zaķumuižā, kur atrodas izglītības, kultūras un arī sporta iestādes. Ražošanas 

uzņēmumi lielākoties koncentrēti Muceniekos, Silakrogā un Tumšupē. 

 

  
                                                                 
2 Derīgo izrakteņu ieguves dati par 2012.gadu 
3 Dabas aizsardzības informatīvā sistēma „OZOLS”, Dabas aizsardzības pārvalde 
4 Iedzīvotāju skaits lielākajos ciemos uz 01.01.2012. 



ROPAŽU NOVADA ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA  10 

 

1.2.2. IEDZĪVOTĀJI 

Saskaņā ar Iedzīvotāju reģistra (Pilsonības, migrācijas un lietu pārvalde) un Ropažu novada pašvaldības datiem, deklarēto iedzīvotāju skaits novadā ik 

gadu pieaug. Kopumā iedzīvotāju skaita dinamika vērtējama kā pozitīva un, ņemot vērā esošo tendenci, paredzams, ka iedzīvotāju skaitam novadā 

būs tendence pieaugt vai vismaz saglabāties nemainīgam arī turpmākajos gados. Dabiskais pieaugums, Ropažu novadā pēdējos gados, līdzīgi kā 

Latvijā kopumā, ir bijis negatīvs. Iedzīvotāju skaitam Ropažu novadā ir tendence pieaugt galvenokārt uz ilgtermiņa migrācijas pamata.  

Iedzīvotāju skaits (01.01.2013.)5 – 6 858. 

Iedzīvotāju blīvums (01.01.2013.) - 21 cilv. uz km2. 

Iedzīvotāju skaita izmaiņas (2000 – 2013) - skaits pieaudzis par 16%. 

Dzimuma struktūra (01.01.2013.) - 48% vīrieši, 52% sievietes. 

Darbaspējas vecuma iedzīvotāju īpatsvars (01.01.2013.) - 66,5%, līdz darbspējas vecumam -15,1% un virs darbspējas vecuma – 18,4%. 

1.2.3. SOCIĀLĀ ATTĪSTĪBA 

MĀJOKĻI    

2013.gadā Ropažu novada pašvaldības īpašumā bija 143 dzīvokļi. 

Pēdējo gadu laikā būtiski uzlabots esošais dzīvojamais fonds – lielā daļā daudzdzīvokļu dzīvojamo māju īstenoti energoefektivitātes celšanas 

pasākumi, īpaša aktivitāte vērojama Zaķumuižā. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                 
5 CSP, Pastāvīgo iedzīvotāju skaits statiskajos reģionos, republsikas pilsētās un novados gada sākumā 



ROPAŽU NOVADA ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA  11 

 

IZGLĪTĪBA 

Novada izglītības infrastruktūru veido 4 

izglītības iestādes (Ropažu vidusskola, 

Zaķumuižas pamatskola ar PII grupām, PII 

„Annele”, Mūzikas un mākslas skola 

„Rodenpois” ar filiāli), kas nodrošina 

pirmskolas, pamatizglītības, vispārējās vidējās 

un profesionālās ievirzes izglītības programmu 

apguvi.  

Daļa novadu iedzīvotāji, kas dzīvo tuvāk Rīgai, 

izmanto pilsētas izglītības iestādes (gan 

pirmsskolas izglītības, gan vispārējās izglītības 

iestādes). Rīga piedāvā arī plašas iespējas 

augstākās izglītības ieguvē.  

SPORTS 

Sporta dzīvi novadā organizē Ropažu novada 

Sporta centrs. Sporta infrastruktūru pamatā 

veido Ropažu sporta zāles Sporta centrs, 

Zaķumuižas sporta zāle un stadions. 

Iedzīvotājiem tiek piedāvāti gan sporta zāles 

pakalpojumi, gan sporta nodarbības 

piegaušajiem (basketbols, teniss, galda spēles), 

gan sporta interešu izglītība skolēniem (futbols, 

volejbols, florbols, basketbols, teniss, vieglatlētika, 

karate). Novada teriotrijā atrodas arī sporta 

komplekss „333”, kas piedāvvā dažādas autosporta 

trases. Novadā darbojas orientēšanās klubs „Prizma”, kā arī tiek rīkotas „Magnēts” orientēšanās sacensības.  

 

ATTĒLS 4: ESOŠO PUBLISKO PAKALPOJUMU KLĀSTS 



ROPAŽU NOVADA ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA  12 

 

VESELĪBAS APRŪPE, SOCIĀLIE PAKALPOJUMI 

Sociālos pakalpojumus un palīdzību organizē Ropažu novada Sociālais dienests. Veselības aprūpes pakalpojumi pieejami ģimenes ārstu praksēs 

Ropažos, Muceniekos un Zaķumuižā, zobārstniecības pakalpojumi – Ropažos un Zaķumuižā. Ropažu ciemā atrodas Valsts sociālās aprūpes centra 

„Vidzeme” filiāle „Ropaži”.  

Ņemot vērā Rīgas pilsētas tuvumu un to, ka Rīgā ir pieejami valsts nozīmīgākie veselības aprūpes pakalpojumi, var uzskatīt, ka stacionāros u.c. 

medicīnas pakalpojumus novada iedzīvotāji saņem tieši Rīgā, Siguldā vai Ogrē. 

KULTŪRAKTIVITĀTE 

Novada kultūras dzīvi var uzskatīt par aktīvu – brīvā laika pavadīšanas iespējas tiek nodrošinātas dažāda vecuma un interešu grupām. Kultūras dzīvi 

novadā organizē Ropažu novada pašvaldības Kultūras un izglītības centrs, kura pārraudzībā darbojas visas novada pašvaldības izglītības iestādes, 

Ropažu novada bibliotēka (filiāles Zaķumuižā, Kākciemā) un Zaķumuižas klubs. Novadā darbojas vairāki amatiermākslas kolektīvi (kori, vokālie 

ansambļi, deju kolektīvi, folkloras kopa). Regulāri tiek organizēti valsts svētku, tradicionālo piemiņas un atceres dienu pasākumi, izstādes, labdarības 

pasākumi un citas kultūras un atpūtas aktivitātes visā Ropažu novadā. 

1.2.4. KULTŪRVĒSTURISKAIS MANTOJUMS 

Novada teritorijā atrodas 4 arheoloģijas pieminekļi, kas iekļauti valsts nozīmes aizsargājamo kultūras pieminekļu sarakstā: (1) Jaunmežplēpju senkapi, 

(2) Kapu senkapi, (3) Naglu senkapi, (4) Ropažu viduslaiku pils un 1 arhitektūras piemineklis – Ropažu Mācītājmuiža. 

Teritorijā atrodas vairāki vietējas nozīmes aizsargājami kultūrvēsturiski objekti un teritorijas: Ropažu baznīca, Ropažu pilsdrupas, Valdenrodes - 

Zaķumuižas muižas komplekss, karavīru kapsētas, dzelzceļa stacijas „Kangari”, „Augšciems” u.c. vēstures, arhitektūras un mākslas pieminekļi. 

Vēstures rekonstrukcijas klubs „Rodenpoys” nodarbojas ar vēstures mantojuma pētīšanu un atveidošanu – atveido Ropažu viduslaiku 14.gs. vēsturi, 

pēta un atveido vietējos Ropažu līvus un vācu ordeņa pils garnizona tērpus, rotas, ieročus, bruņas u.c. 

1.2.5. SASNIEDZAMĪBA UN SATIKSME 

Novada teritoriju šķērso valsts galvenais autoceļš A4 Rīgas apvedceļš (Baltezers – Saulkalne), 3 reģionālie autoceļi: P3 Garkalne–Alauksts, P4 Rīga–

Ērgļi, P10 Inčukalns–Ropaži–Ikšķile un 8 vietējie autoceļi, kas atrodas valsts pārvaldībā un pašvaldības ceļi, kā arī ciemu teritorijās izveidotas ielas, kas 

atrodas pašvaldības pārziņā.  

Novada teritoriju šķērso bijusī dzelzceļa līnija Rīga – Ērgļi, kura ir demontēta un perspektīvā nesaglabājot to, kā transporta koridoru, var attīstīt kā 

tūrisma teritoriju.  



ROPAŽU NOVADA ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA  13 

 

Perspektīvā caur Ropažu novada teritoriju ir plānoti divi lieli starptautiski transporta koridori: starptautiskā dzelzceļa projekta „Rail Baltica” dzelzceļa 

līnija un automaģistrāles E22 (Austrumu ievads Rīgā) posma „Kranciema karjers – Slāvu aplis” būvniecība. Plānota arī esošā valsts galvenā autoceļa A4 

Rīgas apvedceļš (Baltezers – Saulkalne) rekonstrukcija. 

1.2.6. INFRASTRUKTŪRA 

ELEKTROAPGĀDE 

Novada teritoriju šķērso 330kV un 110kV augstsprieguma elektrības pārvades līnijas. Apdzīvotās vietas savieno 20 kV un 0,4 kV elektropārvades 

līnijas. Jaunu elektroietaišu pieslēgšanas un atļautās slodzes palielināšanai nepieciešams sadarboties ar AS „Sadales tīkli”.  

Novadā (Ropažos un Zaķumuižā) darbojas divas gāzes koģenerācijas stacijas. Tiek projektētas divas biomasas koģenerācijas stacijas Muceniekos un 

Silakrogā, kā arī publiskai apspriešanai nodotas divas biomasas koģenerācijas stacijas Ropažos un Zaķumuižā.6  

GĀZESAPGĀDE  

Ropažu novada teritoriju šķērso maģistrālais gāzesvads „Rīga - Inčukalna pazemes gāzes krātuve 1” (DN 700 mm), maģistrālais gāzesvads „Rīga – 

Inčukalna pazemes gāzes krātuve 2” (DN 700 mm) un maģistrālā gāzesvada atzars uz gāzes regulēšanas staciju „Zaķumuiža” (DN 100 mm). Teritorijā 

atrodas gāzes regulēšanas stacija „Zaķumuiža”, pretkorozijas elektroķīmiskās aizsardzības stacija (KAS-1), anodu zemējums, anodu kabelis un 8 m 

attālumā no maģistrālo gāzesvadu ass atrodas sakaru kabeļi. 

KOMUNĀLIE PAKALPOJUMI  

Centralizēta ūdensapgāde tiek nodrošināta Ropažos, Muceniekos, Tumšupē, Silakrogā, Zaķumuižā un Kākciemā. Centralizētas kanalizācijas 

pakalpojumi tiek nodrošināti Ropažos, Muceniekos, Tumšupē, Silakrogā un Zaķumuižā, šajos ciemos ir ierīkotas notekūdeņu attīrīšanas iekārtas - 

bioloģiskās attīrīšanas ietaises. Centralizēta siltumapgāde tiek nodrošināta Ropažos, Muceniekos, Silakrogā un Zaķumuižā. Centralizētas 

ūdensapgādes, kanalizācijas un siltumapgādes pakalpojumus izmanto gan iedzīvotāji, gan komerciālie objekti un iestādes. 

1.2.7. EKONOMIKA 

Ropažu novada ekonomiskā vide raksturojama kā uzņēmējiem pievilcīga, galvenokārt pateicoties pieejamajām ražošanas teritorijām, salīdzinoši 

attīstītajai infrastruktūrai un ģeogrāfiskajam novietojumam.  

Ik gadu Ropažu novadā tiek reģistrēti arvien vairāk uzņēmumi. Izvērtējot pēdējo 12 gadu tendenci, gadā vidēji tiek reģistrēti aptuveni 30 uzņēmumi, 

bet likvidēti vidēji 10. Novadā darbojošos uzņēmumu profils ir ļoti daudzveidīgs un aizņemto darbavietu skaitam pēdējo gadu laikā ir bijusi tendence 

                                                                 
6 Ropažu novada pašvaldības dati uz 01.11.2013. 



ROPAŽU NOVADA ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA  14 

 

pieaugt. Novadā atrodas vairāku lielu uzņēmumu ražotnes (SIA „AGA”, SIA „Peruza”, SIA „Kolanda” u.c.), kas nodrošina darbavietas gan Ropažu 

novada, gan citu pašvaldību iedzīvotājiem. 

 

 

 

 

 

 

 

 



ROPAŽU NOVADA ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA  15 

 

2. STRATĒĢISKĀ DAĻA 
2.1. ILGTERMIŅA ATTĪSTĪBAS REDZĒJUMS (VĪZIJA) 

Ropažu novads – gudri pārvaldīts novads, kuru raksturo kvalitāte, radošums, iespējas, mobilitāte, ilgtspējīga domāšana 
un saliedēta vietējā kopiena 

 

Ropažu novadam 2030.gadā jābūt rosīgai, ar aktīviem cilvēkiem 

bagātai un saliedētai pašvaldībai. Novadu raksturo augsta 

infrastruktūras un pakalpojumu kvalitāte, radošums un daudzveidība 

visās nozarēs, plašas mobilitātes iespējas un sabiedrība, kas ir aktīva, 

atbildīga, saliedēta un ilgtspējīgi domājoša. 

2030.gadā Ropažu novada teritorija ir mājas vienotai iedzīvotāju 

kopienai, kas apvieno dažādu paaudžu un interešu iedzīvotājus, kuri 

novadā var iegūt konkurētspējīgu izglītību un paplašināt savas 

zināšanas un prasmes visa mūža garumā. 

2030.gadā novadā darbojas vairāki uzņēmumi, kuri ražo produktus un 

sniedz pakalpojumus ar augstu pievienoto vērtību, kā arī nodrošina 

darbavietas gan vietējiem, gan apkārtējo pašvaldību iedzīvotājiem. 

Tautsaimniecību raksturo inovatīvas un vidi saudzējošas tehnoloģijas 

un risinājumi. Ilgtspējīgi tiek izmantoti novada teritorijā pieejamie 

dabas resursi. 

Novada fiziskā vide ir pieejama un sakopta, gan iedzīvotājiem, gan 

novada viesiem, tiek piedāvātas dažādas brīvā laika pavadīšanas 

iespējas. Lielākie ciemi ir specializējušies katrs savā jomā un kopā veido 

spēcīgu un konkurētspējīgu novadu. Ropažu novads 2030.gadā ir 

izveidojies par stabilu kultūras un sporta centru, un tas plaši sadarbojas 

ar citām reģiona pašvaldībām. 

Ikviens novada iedzīvotājs aktīvi iesaistās vietējās aktivitātēs, ir 

ieinteresēts novada attīstībā, radot arvien pievilcīgāku vidi dzīvei, 

darbam un atpūtai.  

Ropažu novadu Latvijā 2030.gadā atpazīst kā inteliģenti pārvaldītu 

pašvaldību, kurā ir attīstīta tautsaimniecība, kurā valda labklājība, 

galvenā prioritāte ir iedzīvotājs, un katrs iedzīvotājs jūtas piederīgs 

novadam! 

 

 

 



ROPAŽU NOVADA ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA  16 

 

2.2. TERITORIJAS SPECIALIZĀCIJA 

Ropažu novada perspektīvā teritorijas specializācija tiek noteikta, 

ņemot vērā esošos novada resursus (ģeogrāfisko novietojumu, zemes 

resursus, dabas resursus, transporta infrastruktūru u.c. resursus), 

izvērtējot pieejamos resursus un to attīstības tendences, kā arī ņemot 

vērā esošos uzņēmējdarbības veidus. 

Kā novada perspektīvie uzņēmējdarbības attīstības virzieni noteikts 
sekojošais:  

 mežsaimniecība un mežizstrāde; 

 ieguves rūpniecība un karjeru izstrāde; 

 rūpnieciskā ražošana; 

 pārtikas produktu ražošana (no lauksaimnieciskās darbības 

rezultātā iegūtām izejvielām); 

 mājražošana; 

 loģistika; 

 aktīvās atpūtas tūrisms; 

 sporta infrastruktūra. 

GLOBĀLĀ MĒROGĀ – Ropažu novads var specializēties pārtikas 

produktu ražošanā un eksportā, mežsaimniecībā un mežizstrādē, 

loģistikā, gāzes balonu tirdzniecībā un ar sporta infrastruktūru, 

organizējot starptautiska mēroga autosporta sacensības.  

NACIONĀLĀ MĒROGĀ – ieguves rūpniecībā (dolomīts) un karjeru 

izstrādē, rūpnieciskajā ražošanā, loģistikā un pārtikas produktu 

ražošanā. 

REĢIONĀLĀ MĒROGĀ – aktīvās atpūtas tūrismā un mājražošanā.  

Ropažu novada ciemus nākotnē raksturo atšķirīgi ekonomiskie profili, 

kas veido daudzveidīgu novada ekonomisko vidi.  

  



ROPAŽU NOVADA ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA  17 

 

2.3. ILGTERMIŅA STRATĒĢISKIE MĒRĶI UN PRIORITĀTES 

Lai nodrošinātu Ropažu novada ilgtermiņa attīstības redzējuma (Vīzijas) sasniegšanu, izvirzīti četri stratēģiskie mērķi (SM) un četras ilgtermiņa 

prioritātes (IP), kas noteiktas spēkā esošajā novada teritorijas attīstības plānošanas dokumentā - Attīstības programmā 2013.-2019.gadam, tie saglabā 

savu aktualitāti arī šajā teritorijas attīstības plānošanas dokumentā. 

Stratēģiskie mērķi ir novada attīstības stūrakmeņi, uz kā pamata tiek izvirzītas novada prioritātes gan ilgtermiņā, gan vidējā termiņā, kā arī noteikti 

attīstības virzieni un uzdevumi. 

Prioritātes ir teritorijas attīstības vispārējā aktualitāte, kuras risināšana tiek izvirzīta priekšplānā salīdzinājumā ar citām attīstības aktualitātēm. 

 

SM 1 IZGLĪTOTA, NODROŠINĀTA UN SALIEDĒTA SABIEDRĪBA  

novada sociālās plānošanas virziens 

 

 

Cilvēkresursi ir svarīgākais no priekšnosacījumiem novada pastāvēšanā 

un attīstībā. Izvirzītais stratēģiskais mērķis tiecas uz to, ka Ropažu 

novadā tiek nodrošināta kvalitatīva izglītība, aktīva sporta un kultūras 

dzīve, pašvaldībā pieejami kvalitatīvi sociālie pakalpojumi un ikviens 

var saņemt pakalpojumus, kuri nepieciešami ikdienas dzīvē, novadā uz 

vietas. 

 

IP1 IZGLĪTĪBA MŪŽA GARUMĀ. Prioritāte nosaka to, ka Ropažu novadā jābūt pieejamai izglītībai visa vecuma grupām – sākot no 

dzimšanas līdz pat seniora vecumam. Šī prioritāte ietver gan pirmskolas un vispārējo izglītību, gan interešu un mūžizglītību. Novadā jābūt 

laikmetīgai izglītības infrastruktūrai, tehniskajam nodrošinājumam un speciālistiem, bet izglītības piedāvājumam – daudzveidīgam, aptverot 

dažādus profilus un novirzienus. 

 

 

 

 



ROPAŽU NOVADA ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA  18 

 

SM 2 PIEEJAMA, DROŠA UN SAKĀRTOTA DZĪVES UN 
UZŅĒMĒJDARBĪBAS TELPA  

fiziskās un vides plānošanas virziens 

 

 

 

 

 

 

Stratēģiskais mērķis tiecas uz to, ka Ropažu novada teritorija ir 

sakopta, vide nepiesārņota, dabas resursi tiek izmantoti ilgtspējīgi un 

racionāli. Novada tehniskā infrastruktūra ir atbalsts uzņēmējdarbībai, 

un komunālie un apsaimniekošanas pakalpojumi tiek nodrošināti 

kvalitatīvi. Novada iedzīvotājiem ir neierobežotas mobilitātes iespējas 

gan novada iekšienē, gan uz apkārtējām pilsētām un citiem novadiem, 

izmantojot drošus un kvalitatīvus autoceļus un sabiedrisko transportu. 

Ražošanas teritorijas ir nodrošinātas ar visām nepieciešamajām 

inženierkomunikācijām. Iedzīvotājiem pieejamie pakalpojumi ir 

mūsdienīgi un atbilst visām labklājīgas dzīves prasībām. 

 

IP2 LABIEKĀRTOTA UN SAKOPTA PUBLISKĀ ĀRTELPA AR SAVU IDENTITĀTI, kurā nemitīgi jāveic uzlabojumi, turklāt vienlaicīgi tai jāveido 

kopīgs novada tēls. Novada fiziskā vide tiek veidota, saglabājot dabas un vēsturiskās vērtības. Ropažu novads nākotnē ir vieta, kurā ne tikai 

iedzīvotāji, bet arī novada viesi vēlas pavadīt vairāk laiku aktīvi atpūšoties. 

 

SM3  PILNVĒRTĪGA UN DAUDZVEIDĪGA EKONOMISKĀ VIDE  

 ekonomiskās attīstības plānošanas virziens 

Ropažu novads ir pievilcīgs gan uzņēmējdarbības uzsākšanai, gan 

paplašināšanai. Novadā tiek nodrošinātas pietiekami daudz 

darbavietas, to raksturo stabila ekonomiskā izaugsme. 

 

IP3 UZŅĒMĒJDARBĪBAS PLATFORMA attīstīšana. Novadā ir pieejami kvalitatīvi resursi uzņēmējdarbībai. Infrastruktūra, kas paredzēta 

iedzīvotāju dzīves kvalitātes uzlabošanai, tiek attīstīta, paralēli domājot arī par uzņēmējdarbības vidi.  

 

 

 



ROPAŽU NOVADA ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA  19 

 

SM4 INTELIĢENTA PĀRVALDĪBA  

pārvaldības attīstības virziens 

 

 

 

Lai nodrošinātu starpnozaru sadarbību, iedzīvotāju un uzņēmēju 

līdzdalību dažādos novada attīstības pasākumos un visu procesu 

sekmīgu norisi, izvirzīts šis mērķis, kas cieši saistīts ar visiem 

iepriekšējiem mērķiem. Mērķis nosaka, ka Ropažu novada pašvaldība 

vēlas būt efektīvi pārvaldīta, veicinot sabalansētu un stabilu attīstību. 

IP4 PROFESIONĀLA, KOMPAKTA, UZ KLIENTU ORIENTĒTA UN MODERNA PĀRVALDĪBA, kas ir saliedēta un darbojas kopīgu mērķu 

sasniegšanā. Esošie novada resursi tiek pārvaldīti efektīvi un ilgtspējīgi, nepārtraukti domāts par novada tālāku izaugsmi. 

2.4. ILGTERMIŅĀ SASNIEDZAMIE RĀDĪTĀJI 
Lai raksturotu stratēģisko mērķu izpildi, izvirzīti vēlamie sasniedzamie teritorijas attīstības rādītāji 2030.gadam.  

TABULA 1: ILGTERMIŅĀ SASNIEDZAMIE RĀDĪTĀJI 

RĀDĪTĀJS BĀZES GADS BĀZES RĀDĪTĀJS 

VĒLAMAIS 
RĀDĪTĀJS 

2030.GADA 
SĀKUMĀ 

INFORMĀCIJAS AVOTS 

Iedzīvotāju skaits 01.01.2013. 6 858 11 000 Centrālā statistikas pārvalde 

01.07.2013. 6 822 
(dzīvesvieta deklarēta) 

72 
(dzīvesvieta norādīta) 

1  
(dzīvesvieta reģistrēta) 

186  
(nav spēkā reģistrācija 

dzīvesvietā) 

11 000 Pilsonības un migrācijas lietu 
pārvalde 

Izglītojamo skaits vispārējās izglītības iestādēs 
kopā 

2013./2014.m.g. 730 Vairāk par 
850 

Pašvaldība 



ROPAŽU NOVADA ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA  20 

 

Iedzīvotāju ienākumu nodokļa apmērs uz vienu 
iedzīvotāju (LVL un EUR) 

2013. 349,62 LVL 
497,46 EUR 

Vairāk par 
700 EUR gadā 

Pašvaldība 

Bezdarba līmenis (%) 30.11.2013. 3,8 Ne vairāk par 
5% 

Nodarbinātības valsts aģentūra 

Tirgus sektora ekonomiski aktīvo statistikas 
vienību skaits uz 1000 iedzīvotājiem 

2012. 54 Vairāk par 80 
 

Centrālā statistikas pārvalde 

Tirgus sektora ekonomiski aktīvās statistikas 
vienības  

2012. 367 Vairāk 400 
 

Centrālā statistikas pārvalde 

Novada vieta teritorijas attīstības indekss un vieta 
rangā, salīdzinot ar citiem novadiem 

2012. 1,211 
8.vieta starp 110 

novadiem 

Vairāk par 
1,20 

Ministru kabineta 2012.gada 
29.maija noteikumi Nr.371 

„Grozījumi Ministru kabineta 
2010.gada 25.maija noteikumos 

Nr.482 „Noteikumi par 
teritorijas attīstības indeksa 
aprēķināšanas kārtību un tā 

vērtībām” 

Īstenoto pašvaldības iestāžu un uzņēmumu 
projektu skaits gadā (gab.) 

2013. 13 Vairāk par 6 Pašvaldība 

Pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi (LVL un 
EUR) 

2013. 3421953,00 LVL 
4869000,46 EUR 

Palielinās 
vairāk par 

20% 

Pašvaldība 

 
 
 
 



ROPAŽU NOVADA ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA  21 

 

3. TELPISKĀS ATTĪSTĪBAS PERSPEKTĪVA 
3.1. ROPAŽU NOVADA VĒLAMĀ TELPISKĀ STRUKTŪRA 2030.GADĀ 

Ropažu novada telpiskās attīstības perspektīvas uzdevums ir noteikt politikas virzienus ilgtspējīgai un līdzsvarotai novada teritorijas attīstībai, panākot 

novada ekonomiskā potenciāla pilnvērtīgu izmantošanu, iedzīvotāju dzīves kvalitātes paaugstināšanu, pārvaldības kapacitātes paaugstināšanu, fiziskās 

vides kvalitātes paaugstināšanu, dabas un kultūrvēsturisko vērtību saglabāšanu un ilgtspējīgu to izmantošanu. Pamatojoties uz šiem attīstības 

virzieniem, telpiskās attīstības perspektīva akcentē šādus galvenos novada attīstības virzienus: 

1) policentrisks7 apdzīvojums ar noteiktu pakalpojuma klāstu un augstu labiekārtojuma pakāpi; 

2) augstas kvalitātes infrastruktūra un laba sasniedzamība;  

3) daudzveidīgas lauku (atvērtās) teritorijas un kvalitatīva vide. 

Stratēģijā, nosakot vēlamo novada telpisko struktūru 2030.gadam (skatīt 5.attēlu), ņemti vērā nozīmīgākie esošie telpiskās struktūras elementi un 

vēlamās ilgtermiņa izmaiņas, noteiktas galvenās funkcionālās telpas jeb teritorijas.  

 

 

 

 

                                                                 
7 Policentrisks – ar daudziem centriem. Apdzīvojums, kur pastāv vairāki līdzvērtīgi vai arī viens otru papildinoši centri.  



ROPAŽU NOVADA ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA  22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATTĒLS 5: NOVADA VĒLAMĀ TELPISKĀ STRUKTŪRA 



ROPAŽU NOVADA ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA  23 

 

3.2. APDZĪVOJUMA STRUKTŪRA UN PUBLISKO PAKALPOJUMU KLĀSTS 

Novada apdzīvojuma struktūras 

attīstība balstās uz policentrisku 

struktūru ar pastāvošām ciešām 

funkcionālām saitēm, kur sava vieta 

ir gan novada nozīmes, gan vietējās 

nozīmes attīstības centriem, gan 

pārējiem ciemiem un viensētām.  

Ropažu novada apdzīvojuma 

struktūru veido blīvi apdzīvotas un 

apbūvētas teritorijas – ciemi (Ropaži, 

Zaķumuiža, Mucenieki, Silakrogs, 

Tumšupe, Kākciems), mazāk 

apdzīvotas un apbūvētas teritorijas, 

kas pēc savas apbūves un 

apdzīvojuma struktūras vairāk 

līdzinās viensētu grupu apdzīvojuma 

struktūrai, bet kuriem iepriekšējos 

novada plānošanas dokumentos ir 

piešķirts ciema statuss un noteiktas 

ciema robežas (Augšciems, 

Bajārkrogs, Kangari, Lielkangari, 

Rotkaļi, Vāverkrogs, Villasmuiža, 

Ūlupji) un dārzkopību sabiedrību 

ciemi (Bajāri, Gaidas, Jaunbagumi, 

Podkājas), kā arī viensētu grupas un 

atsevišķas viensētas.  

 

ATTĒLS 6: NOVADA APDZĪVOJUMA STRUKTŪRA 



ROPAŽU NOVADA ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA  24 

 

Ropažu novada telpiskajā struktūrā tiek noteikti sekojoši apdzīvoto vietu attīstības centru8 līmeņi (skatīt 6.attēlu): 

(1) Novada nozīmes attīstības centri –  Mucenieki, Ropaži, Silakrogs un Zaķumuiža, kuriem jākļūst par policentriskas apdzīvojuma struktūras 

balstiem, nodrošinot apkārtējo lauku teritoriju attīstību un dzīvotspējas saglabāšanu. Tiem jāattīstās kā daudzfunkcionāliem pakalpojumu 

centriem. Ņemot vērā esošo Mucenieku un Silakroga ciemu attīstības potenciālu un iedzīvotāju skaitu un, lai perspektīvā ciemi attīstītos kā 

novada nozīmes attīstības centri, Stratēģija atbalsta plašāku publisko pakalpojumu klāsta pieejamību (nodrošinot visa veida infrastruktūras 

attīstību, pamata pakalpojumus (izglītība, veselības aprūpe, sociālie pakalpojumi) un kvalitatīvu mājokļu pieejamību, kultūras un brīvā laika 

pavadīšanas iespējas, kā arī uzņēmējdarbības aktivitāti). Lai uzlabotu šo attīstības centru savstarpējo sasniedzamību, plānota jauna pašvaldības 

ceļa izbūve. 

(2) Vietējas nozīmes attīstības centri – Kākciems un Tumšupe, kuri nodrošinātu lauku apdzīvojuma saglabāšanu un identitāti, pamata pakalpojumu 

pieejamību un vides sakoptību.  

(3) Pārējie ciemi, t.sk. arī dārzkopību sabiedrības – ciemi: Augšciems, Bajārkrogs, Kangari, Lielkangari, Rotkaļi, Vāverkrogs, Villasmuiža, Ūlupji un 

dārzkopību sabiedrības ciemi: Bajāri, Gaidas, Jaunbagumi,  Podkājas, kuri nodrošinātu lauku apdzīvojuma saglabāšanu un identitāti, kā arī 

sakoptu vidi.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                 
8 Attīstības centrs – teritorija, kurā ir resursu (t.sk. cilvēkresursu), sociālo un ekonomisko aktivitāšu koncentrācija un kas veicina apkārtējās teritorijas attīstību 



ROPAŽU NOVADA ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA  25 

 

Katram apdzīvojuma centru līmenim noteikts minimālais pakalpojumu klāsts (skatīt 7.attēlu un Pielikumu), kas attiecīgajam attīstības centram 

perspektīvā būtu jāsniedz. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATTĒLS 7: PERSPEKTĪVAIS PUBLISKO PAKALPOJUMU KLĀSTS 



ROPAŽU NOVADA ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA  26 

 

ROPAŽI 

 Novada administratīvais centrs, pašvaldības administrācijas centra pakalpojumu nodrošinājums. 

 Tūrisma un informācijas centrs. 

 Esošo un plānoto pakalpojumu klāsta pieejamības nodrošināšana un papildināšana, atbilstoši novada nozīmes attīstības centram (skatīt 

Pielikumu). 

 Izglītības, kultūras, sociālo pakalpojumu centrs.     

 Publiskās ārtelpas kvalitātes uzlabošana (apgaismojums, gājēju/velo celiņu plānošana, ierīkošana un esošo uzlabošana, satiksmes drošības 

uzlabojumi, sabiedriskās satiksmes pieturvietu labiekārtošana, atpūtas vietu izveide un esošo labiekārtošana). 

 Centralizētās ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu sistēmas paplašināšana. 

 Mājokļu attīstība. 

ZAĶUMUIŽA 

 Esošo un plānoto pakalpojuma klāsta pieejamības nodrošināšana un pilnveidošana atbilstoši novada nozīmes attīstības centra attīstībai (skatīt 

Pielikumu). 

 Mājokļu attīstība. 

 Publiskās ārtelpas kvalitātes uzlabošana (apgaismojums, gājēju/velo celiņu plānošana, ierīkošana un esošo uzlabošana, satiksmes drošības 

uzlabojumi, atpūtas vietu labiekārtošana). 

 Mazās un vidējās uzņēmējdarbības attīstības teritorija.  

MUCENIEKI 

 Esošo un plānoto pakalpojuma klāsta pieejamības nodrošināšana un pilnveidošana atbilstoši novada nozīmes attīstības centra attīstībai (skatīt 

Pielikumu). 

 Publiskās ārtelpas kvalitātes uzlabošana (apgaismojums, gājēju/velo celiņu plānošana, ierīkošana un esošo uzlabošana, satiksmes drošības 

uzlabojumi, atpūtas vietu labiekārtošana). 

 Vides sakārtošana, degradēto objektu un to apkārtnes labiekārtošana. 

 Daudzdzīvokļu māju renovācija. Mājokļu attīstība. 

 Mazās un vidējās uzņēmējdarbības attīstības teritorija.  

SILAKROGS 



ROPAŽU NOVADA ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA  27 

 

 Esošo un plānoto pakalpojuma klāsta pieejamības nodrošināšana un pilnveidošana atbilstoši novada nozīmes attīstības centra attīstībai (skatīt 

Pielikumu). 

 Publiskās ārtelpas kvalitātes uzlabošana (apgaismojums, gājēju/velo celiņu plānošana, ierīkošana un esošo uzlabošana, satiksmes drošības 

uzlabojumi, atpūtas vietu labiekārtošana). 

 Daudzdzīvokļu māju renovācija. Mājokļu attīstība. 

 Mazās un vidējās uzņēmējdarbības attīstības teritorija.  

KĀKCIEMS 

 Esošo un plānoto pakalpojuma klāsta pieejamības nodrošināšana un pilnveidošana atbilstoši vietējas nozīmes attīstības centra attīstībai (skatīt 

Pielikumu). 

 Publiskās ārtelpas kvalitātes uzlabošana (apgaismojums, gājēju/velo celiņu plānošana, ierīkošana un esošo uzlabošana, satiksmes pieturvietu 

labiekārtošana, atpūtas vietu labiekārtošana). 

 Vides sakārtošana, degradēto objektu un to apkārtnes labiekārtošana. 

 Centralizētās kanalizācijas sistēmas notekūdeņu savākšanas un attīrīšanas iekārtu rekonstrukcija. 

 Mājokļu apsaimniekošanas uzlabošana. 

 Mazās un vidējās uzņēmējdarbības attīstības teritorija, mājražošana. 

TUMŠUPE 

 Esošo un plānoto pakalpojuma klāsta pieejamības nodrošināšana un pilnveidošana atbilstoši vietējas nozīmes attīstības centra attīstībai (skatīt 

Pielikumu). 

 Publiskās ārtelpas kvalitātes uzlabošana (apgaismojums, gājēju/velo celiņu plānošana, ierīkošana un esošo uzlabošana, satiksmes pieturvietu 

labiekārtošana, atpūtas vietu labiekārtošana). 

 Vides sakārtošana, degradēto objektu un to apkārtnes labiekārtošana. 

 Mājokļu apsaimniekošanas uzlabošana. 

 Ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmu rekonstrukcija. 

 Mazās un vidējās uzņēmējdarbības attīstības teritorija, mājražošana.  



ROPAŽU NOVADA ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA  28 

 

APDZĪVOTĀS VIETAS (CIEMI), KURIEM TRŪKST BLĪVI APDZĪVOTO VIETU PAZĪMES (savrupas piemājas un zemnieku saimniecību sētas), to attīstībai 

prioritāri turpmākajā novada teritorijas attīstības plānošanā pārskatāmas ciemu robežas un ciemu statusa saglabāšana vai nesaglabāšana. 

Saglabājamas kā vēsturiski veidojušās apdzīvotās vietas.  

DĀRZKOPĪBAS KOOPERATĪVU CIEMI nākotnē prioritāri attīstāmi atbilstoši pašreizējai lomai un statusam, saglabājot sezonalitātes apdzīvojuma 

raksturu, bet pakārtoti, uzlabojot infrastruktūru (atkritumu apsaimniekošana, satiksmes infrastruktūras uzlabojumi, kanalizācijas sistēmas uzlabojumi, 

apgaismojuma ierīkošana) un vides kvalitāti, tie var attīstīties arī kā patstāvīgi apdzīvotas apdzīvotās vietas - ciemi. 

  



ROPAŽU NOVADA ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA  29 

 

3.3. TRANSPORTA KORIDORI UN INFRASTRUKTŪRA, MAĢISTRĀLIE INŽENIERKOMUNIKĀCIJU TĪKLI 
UN OBJEKTI 

3.3.1. TRANSPORTA KORIDORI UN INFRASTRUKTŪRA 

Autoceļiem ir galvenā loma novada ārējās un 

iekšējās sasniedzamības nodrošināšanā, 

tāpēc transportam un tā infrastruktūrai ir un 

būs nozīmīga loma teritorijas attīstībā 

(paaugstinot autoceļu kvalitāti, 

rekonstruējot atsevišķus autoceļu posmus, 

uzlabojot autoceļu segumu, veidojot jaunas 

trases un plānojot racionālu transporta 

infrastruktūru). Tas ir viens no pašvaldības 

ekonomiskās izaugsmes un iedzīvotāju 

labklājības paaugstināšanas virzītājspēkiem.  

Ropažu novads šajā ziņā atrodas labvēlīgā 

situācijā – autoceļu tīkls ir blīvs, salīdzinoši 

optimāls ir pastāvošais sabiedriskā 

autotransporta maršrutu tīkls. 

Ropažu novads iekļaujas kopējā Pierīgas 

transporta struktūrā. Tādejādi novada 

transporta infrastruktūrai jānodrošina gan 

ārējās sasniedzamības nodrošinājums, kas 

veicina novada iedzīvotāju mobilitāti un 

pārējo reģionu sasniedzamību, gan novada 

iekšējās sasniedzamības nodrošinājums, kas 

nodrošina Ropažu novada teritorijas 

funkcionēšanu un pieejamību ekonomiski 
ATTĒLS 8: NOVADA ESOŠIE UN PLĀNOTIE TRANSPORTA KORIDORI 



ROPAŽU NOVADA ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA  30 

 

un sadzīviski aktīviem centriem, kā arī nodrošinās kvalitatīvu piekļuvi katrai īpašuma vienībai. 

Ropažu novada teritorijas R daļu šķērso starptautiskas nozīmes transporta koridors - valsts galvenais autoceļš A4 Rīgas apvedceļš (Baltezers – 

Saulkalne). Šim transporta koridoram svarīga nozīme ir sabiedriskā transporta nodrošinājumā un loģistikas pakalpojumu attīstībā.  

Teritoriju šķērso trīs reģionālas nozīmes transporta koridori - valsts reģionālais autoceļš P3 Garkalne–Alauksts, kas novadā nodrošina savienojumu ar 

starptautiskas nozīmes transporta koridoru A2 un novada nozīmes attīstības centru - Mālpili. 

Valsts reģionālais autoceļš P4 Rīga–Ērgļi, kas savieno novadu ar valsts galvaspilsētu Rīgu, un pa kuru pārvietojas sabiedriskais transports, nodrošinot 

iedzīvotāju mobilitāti. 

Valsts reģionālais autoceļš P10 Inčukalns–Ropaži–Ikšķile, kas novadu savieno ar reģionālas nozīmes attīstības centriem - Ogri, Siguldu un novada 

nozīmes attīstību centru Inčukalnu.  

Kā vietējas nozīmes transporta koridori tiek noteikti valsts vietējie autoceļi, kas savieno novada apdzīvotās vietas, kā arī pašvaldības ceļi. 

Jauna dzelzceļa transporta koridora perspektīvā izbūve novada teritorijā – Ropažu novada teritoriju perspektīvā šķērsos starptautiskas nozīmes 

dzelzceļa trase Rail Baltica, kas nodrošinātu mūsdienu prasībām atbilstošas dzelzceļa satiksmes izveidi starp Baltijas valstīm, Centrālo un 

Rietumeiropu.  

Bijušās dzelzceļa līnijas Rīga – Ērgļi trases iespējamie attīstības scenāriji: 

1) tiek atjaunota dzelzceļa līnija, un šī teritorija tiek saglabāta kā transporta koridors; 

2) neatjaunojot dzelzceļa līnijas darbību, šī teritorija tiek attīstīta kā tūrisma koridors (veloceliņš, pārgājienu taka u.c. tūrisma un rekreācijas 

veidi). 

PRIORITĀTES 

 valsts autoceļu grants seguma nomaiņa uz asfalta segumu: 

- valsts vietējā autoceļa V75 Ropaži – Griķukrogs ceļa posmam Ropaži – Tumšupe; 

- valsts vietējā autoceļa V66 Sidgunda – Ropaži ceļa posmam Ropaži – Augšciems; 

 valsts galvenā autoceļa P4 Rīga – Ērgļi asfalta seguma rekonstrukcija; 

 pašvaldības ceļu izbūve starp ciemiem Mucenieki un Silakrogs, attīstot atbilstošu infrastruktūru (gājēju/velo celiņu, apgaismojums); 

 pašvaldības ceļu rekonstrukcija: 

- Gaidas – Sili; 



ROPAŽU NOVADA ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA  31 

 

- d/s „Bajāri” – Kākciems; 

- Villasmuiža – Lielkangari; 

- Bitnieki – Līgotnes – Augšciems – Glāzšķūnis – Stīpnieki; 

- Mintūži - Silmači; 

- Ropaži – Lantes – Bajāri; 

 ciemos jāveicina ielu seguma maiņa (asfaltēšanu) vai esošā asfalta seguma rekonstrukcija, gājēju/velo celiņu izbūve, ielu apgaismojuma 

ierīkošana; 

 esošo tiltu rekonstrukciju nepieciešamība; 

 satiksmes drošības uzlabošana apdzīvotās vietās.  

3.3.2. VELO INFRASTRUKTŪRA 

Veloceliņu tīkls novada teritorijā attīstāms ikdienas velobraucēju vajadzībām un tūrisma attīstībai. Velomaršrutu tīkls veidojams visā novada teritorijā, 

savienojot apdzīvotās vietas, interesantus dabas un kultūrvēsturiski interesantus objektus un iekļaujoties savstarpēji saskaņotā velomaršrutu tīklā ar 

kaimiņu pašvaldībām. Veicināma velo infrastruktūras attīstība. 

Plānojot novada jeb vietējos velomaršrutu tīklus, ņemt vērā un savstarpēji tos saskaņot ar starptautisko, nacionālo un reģionālo velomaršrutu tīklu 

plānojumiem. 

3.3.3. SABIEDRISKĀS SATIKSMES ATTĪSTĪBAS PERSPEKTĪVA 

Kvalitatīvam sabiedriskajam transportam jānodrošina novada iedzīvotājiem iespēja īsākā laikā sasniegt gan savas dzīves un darbavietas, gan 

pakalpojumus novada iekšienē un uz ārpusi.  

PRIORITĀTES 

 Izveidot ērtu un savstarpēji saistītu vietējo, reģionālo un starpreģionālo sabiedriskā transporta (autotransporta satiksmes pārvadājumi) 

sistēmu, ņemot vērā maršrutu tīkla blīvumu un intensitāti atkarībā no apdzīvojuma struktūras. 

 Pilnveidot Rīgas pilsētas – piepilsētas pasažieru pārvadājumus. 

 

 

 



ROPAŽU NOVADA ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA  32 

 

3.3.4. MAĢISTRĀLIE INŽENIERKOMUNIKĀCIJU TĪKLI UN OBJEKTI 

Modernas un videi draudzīgas 

inženierkomunikāciju 

infrastruktūras attīstība, t.sk. sakaru 

sistēmu nodrošinājums veicinās 

dzīves kvalitātes celšanu, 

uzņēmējdarbības aktivizēšanu 

ražošanas, loģistikas, tūrisma, 

pakalpojumu un citās jomās, sekmēs 

investīciju palielināšanu un līdz ar to 

darbavietu skaita pieaugumu. 

Visā novada teritorijā jāveicina 

energoapgādes jaudas pietiekamība, 

kvalitatīvu mobilo sakaru 

pakalpojumu un platjoslas interneta 

pieejamība.  

Stratēģija atbalsta ūdensapgādes, 

kanalizācijas, siltumapgādes un 

atkritumu apsaimniekošanas 

sistēmas uzlabošanu un 

modernizāciju, vides piesārņojuma 

samazināšanu un infrastruktūras 

pakalpojumu kvalitātes 

paaugstināšanu. 

Kā prioritāte tiek noteikta, veicināt 

elektroenerģijas infrastruktūras 

attīstību, nodrošinot 

elektroenerģijas patēriņa pieaugošo 

ATTĒLS 9: MAĢISTRĀLĀS UN PAŠVALDĪBAS INŽENERKOMUNIKĀCIJAS 

ATTĒLS 9: NOVADA INŽENIERKOMUNIKĀCIJU TĪKLI UN OBJEKTI 



ROPAŽU NOVADA ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA  33 

 

pieprasījumu, tādejādi Stratēģijā tiek plānota 20 kV elektroapgādes tīkla jeb „elektriskā loka” koridora izbūve.  

Ropažu novada teritoriju skars paredzētais nacionālas nozīmes energoinfrastruktūras attīstības projekts „Igaunijas un Latvijas energosistēmu 3. 

starpsavienojums” - būtisks nākotnes infrastruktūras projekts visam Baltijas reģionam, kas nodrošinās Baltijas reģiona elektroapgādes drošumu, 

efektīvu elektroenerģijas tirgus darbību  Baltijā un konkurētspēju kā Baltijas valstu iekšienē tā arī starp Baltijas valstīm un Ziemeļvalstīm. Projekta 

realizācijai paredzēts izmantot novada teritoriju šķērsojošo 330 kV elektrolīniju. Energosistēmu starpsavienojuma vieta Igaunijā plānota apakšstacijā, 

pilsētā Kilingi – Nemme, Latvijā – apakšstacijā „Rīgas TEC – 2”, „Salaspils”. Plānotais projekta realizācijas termiņš 2020.gads. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ROPAŽU NOVADA ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA  34 

 

3.4. LAUKU (ATVĒRTĀS) TERITORIJAS STRUKTŪRA 

Ropažu novada lauku (atvērtā) teritorija ir novada teritorija ārpus ciemu teritorijām, kas sevī ietver daudzveidīgu funkcionālo areālu - ūdeņu, 

lauksaimniecības un mežu teritoriju, īpaši aizsargājamo dabas teritoriju, teritorijas tūrismam un rekreācijai, derīgo izrakteņu izpētes un ieguves 

teritorijas un ražošanas teritoriju attīstību.  

Lai saglabātu lauku (atvērtās) teritorijas esošās vides kvalitātes līmeni, veicinātu ekonomisko attīstību un paaugstinātu iedzīvotāju dzīves līmeni, 

ņemot vērā resursus, teritorijas attīstības līdzšinējās īpatnības un optimālāko perspektīvo saimniecisko darbību, Stratēģijā tiek izdalītas sekojošas 

lauku teritoriju funkcionālās telpas jeb teritorijas: 

1) Meža zemju teritorijas 

2) Derīgo izrakteņu ieguves teritorijas 

3) Ražošanas, loģistikas teritorijas 

4) Lauksaimniecības zemju teritorijas 

5) Tūrisma un rekreācijas attīstības teritorijas 

6) Dabas aizsardzības teritorijas 

3.4.1. MEŽA ZEMJU TERITORIJAS 

Meža zemju teritorijas novada telpiskā struktūrā tiek noteiktas ar mērķi izmantot tās konkurētspējīgai mežsaimniecības attīstībai un prioritārai meža 

zemju saimnieciskai izmantošanai, ņemot vērā bagātīgo meža zemju resursa esamību novadā (skatīt 5.attēlu).  

ILGTERMIŅA MĒRĶIS 

Ilgtspējīga mežsaimniecība un mežu apsaimniekošana, sabalansējot mežu izmantošanas ekonomiskos, ekoloģiskos un sociālos aspektus. 

KRITĒRIJI 

 Novada meža zemju teritorijas. 

RĪCĪBAS teritorijas attīstībai un plānošanai 

 Nodrošināt efektīvu un ilgtspējīgu meža resursu izmantošanu. 

 Nodrošināt meža zemju atjaunošanu un kopšanu izstrādātajās platībās.  

 Tiek atbalstīta mežizstrādes un mežrūpniecības uzņēmumu attīstība. 



ROPAŽU NOVADA ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA  35 

 

 Tiek atbalstīta mežu zemju apsaimniekošanas plānošana sporta, rekreācijas un tūrisma attīstībai. 

3.4.2. DERĪGO IZRAKTEŅU IEGUVES TERITORIJAS  

Ņemot vērā novadā esošo zemes dzīļu resursu krājumu daudzumu, daudzveidību un izvietojumu un, lai racionāli izmantotu šos zemes dzīļu resursus – 

dolomītu, smilti, kūdru un sapropeli, Stratēģijā tiek noteiktas prioritārās un nozīmīgās Derīgo izrakteņu ieguves teritorijas (skatīt 5.attēlu).  

Lai pilnvērtīgāk izmantotu novada ģeoloģisko potenciālu, tiek saglabāta iespēja iegūt perspektīvos derīgos izrakteņus arī pārējā lauku teritorijā, 

turpmākajā novada plānošanas procesā izvirzot nosacījumus to ieguvei, lai pēc iespējas novērstu iespējamos interešu konfliktus starp derīgo izrakteņu 

ieguvēju, vietējo sabiedrību un vides aizsardzības interesēm. 

ILGTERMIŅA MĒRĶIS 

Ilgtspējīga un racionāla derīgo izrakteņu ieguve saskaņā ar zemes dzīļu izpētes un ieguves regulējošo normatīvo aktu prasībām. 

KRITĒRIJI 

 Valsts nozīmes derīgo izrakteņu atradnes. 

 Derīgo izrakteņu ieguves teritorijas, kur izpētīti un pieejami nozīmīgi derīgo izrakteņu krājumi, jau izveidojusies ražošanas bāze un transporta 

un inženiertehniskā infrastruktūra. 

 Ropažu novada teritorijas plānojumā noteiktās derīgo izrakteņu ieguves teritorijas. 

RĪCĪBAS teritorijas attīstībai un plānošanai 

 Derīgo izrakteņu ieguvi veikt atbilstoši normatīvo aktu prasībām, ievērojot ģeoloģiskās īpatnības, vides un dabas aizsardzības prasības. 

 Lai uzsāktu jaunu derīgo izrakteņu ieguvi (karjeru izveidi), veikt detālu ģeoloģisko izpēti. 

 Netiek atbalstīta derīgo izrakteņu ieguve ciemu teritorijās, īpaši aizsargājamajā dabas teritorijā, kultūras pieminekļu un to aizsardzības zonu 

teritorijās.  

 

 

 

 



ROPAŽU NOVADA ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA  36 

 

3.4.3. RAŽOŠANAS, LOĢISTIKAS TERITORIJAS 

Īpaši izteiktas ražošanas teritorijas atrodas galvenokārt Mucenieku, Silakroga un Zaķumuižas ciemos, kažokzvēru audzēšana – Tumšupē. Nacionālas 

nozīmes loģistikas centrs var veidoties Muceniekos, ņemot vērā novada ģeogrāfisko novietojumu pie valsts galvenā autoceļa A4 Rīgas apvedceļš 

(Baltezers - Saulkalne), kas rada priekšnoteikumus potenciālo tranzīta un loģistikas pakalpojumu attīstībai, sagatavojot loģistikas centra objektu/vietas 

attīstības iespēju izvērtējumu un atbilstošās vietas pamatojumu, kā arī izpētot priekšnosacījumus transporta un loģistikas pakalpojumu attīstībai. 

Stratēģija atbalsta esošo, ar atbilstošām inženierkomunikācijām nodrošināto ražošanas teritoriju attīstību. Vispārīgās un vieglās ražošanas uzņēmumu 

veidošana tiek atbalstīta visā novada teritorijā, turpmākajā plānošanas procesā izvērtējot to vietas un ietekmes atbilstību un pēc iespējas izvairoties 

no konfliktsituācijas starp ražošanu, dzīvojamo vidi un dabas aizsardzību.  

3.4.4. LAUKSAIMNIECĪBAS ZEMJU TERITORIJAS 

Ropažu novada telpiskās attīstības struktūrā tiek izdalītas nozīmīgākās un vērtīgākās Lauksaimniecības zemju teritorijas, kurās ir potenciāls 

konkurētspējīgas lauksaimniecības saglabāšanai un attīstībai, bet neizslēdzot lauksaimniecības attīstību arī pārējā novada teritorijā (skatīt 5.attēlu). 

Lauksaimniecības zemju teritorijās jāsaglabā un jāveicina specializētas, augsti produktīvas un konkurētspējīgas lauksaimniecības attīstība. Jāsekmē 

lielu un vidēju lauku saimniecību un lauksaimniecības uzņēmumu darbība, kā arī to kooperācija. Dažādojot lauku iedzīvotāju nodarbošanās iespējas, 

šajā teritorijā tiek atbalstīta arī tūrisma attīstība.  

Nav pieļaujama šo teritoriju plašas apmežošanas un blīvas apbūves plānošana un attīstība, ņemot vērā ilgtspējīgas attīstības principu, paredzot 

nākamajām paaudzēm kvalitatīvu vidi, līdzsvarotu ekonomisko attīstību, racionālu dabas, cilvēku un materiālo resursu izmantošanu. 

ILGTERMIŅA MĒRĶIS 

Nodrošināt lauksaimniecības attīstību un intensīvu lauksaimniecības zemju izmantošanu. 

KRITĒRIJI 

 Lielākās vienlaidus lauksaimniecībā izmantojamo zemju platības. 

 Viszemākais lauksaimniecībā neizmantoto zemju procents no kopējām lauksaimniecībā izmantojamām zemēm. 

 Raksturo relatīvi augsta zemes auglība. 

 Nav īpaši aizsargājamo dabas teritoriju. 

 



ROPAŽU NOVADA ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA  37 

 

RĪCĪBAS teritorijas attīstībai un plānošanai 

 Stiprināt tradicionālo lauksaimniecības nozaru efektivitāti un konkurētspēju. 

 Realizēt labas lauksaimniecības prakses nosacījumus, sastādot optimālus lauksaimniecības kultūraugu seku un mēslošanas plānus, veicot citus 

pasākumus ražas paaugstināšanai, lai samazinātu lauksaimniecības noteces. 

 Veikt pasākumus augsnes erozijas un augsnes piesārņojuma mazināšanai, augsnes auglības pazemināšanās novēršanai, meliorācijas sistēmu 

saglabāšanai, atjaunošanai un uzturēšanai. 

 Dažādot lauku ekonomiku, attīstot lauku tūrismu, bioloģisko lauksaimniecību, amatniecību u.c. virzieni. 

3.4.5. TŪRISMA UN REKREĀCIJAS ATTĪSTĪBAS TERITORIJAS 

Novada vēlamā telpiskā struktūrā tiek noteiktas dažāda veida Tūrisma attīstībai nozīmīgas un piemērotas teritorijas, kā arī rekreācijas teritorijas.  

ILGTERMIŅA MĒRĶIS 

Tūrisma nozares attīstības teritoriju ilgtspējības nodrošināšana un daudzveidīgu tūrisma pakalpojumu ar augstu pievienoto vērtību attīstība. 

KRITĒRIJI 

 Ūdenstūrisma un aktīvā tūrisma teritorija – Lielā Jugla, velomaršruti. 

 Tūrisma attīstības koridors – bijušās dzelzceļa līnijas Rīga – Ērgļi koridora iespējā attīstība kā tūrisma attīstības teritorija. 

 Ekotūrisma un izziņas tūrisma attīstības teritorija – dabas lieguma „Lielie Kangari” teritorija. 

 Parku teritoriju attīstība rekreācijai – Nāgelmuižas parks, Ropažu parks, Zaķumuižas parks. 

 Dzīvās vēstures attīstība – Ropažu pilsdrupu teritorija. 

RĪCĪBAS teritorijas attīstībai un plānošanai 

 Dabas teritorijas, arī aizsargājamās dabas teritorijas, iesaistāmas tūrisma, atpūtas piedāvājumā, nodrošinot atbilstošu infrastruktūru. 

 Veicināt perspektīvās tūrisma attīstības teritorijas attīstību bijušā dzelzceļa līnijas Rīga – Ērgļi teritorijā, izvirzot to kā kopējo interešu teritoriju 

ar citām pašvaldībām. 

 Stratēģija atbalsta viesu māju, kempingu, atpūtas kompleksu u.c. pakalpojumu un tūrisma infrastruktūras attīstību visā novada teritorijā. 

 Īpaši aizsargājamajā dabas teritorijā, kultūras pieminekļu un to aizsardzības zonu teritorijās, plānojot ar tūrismu un rekreāciju saistītas 

darbības, jāņem vērā šo teritoriju normatīvajos aktos, dabas aizsardzības plānā, iekļautās prasības. 

 



ROPAŽU NOVADA ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA  38 

 

3.4.6. DABAS AIZSARDZĪBAS TERITORIJAS 

Kā Dabas aizsardzības teritorijas novada telpiskā struktūrā noteiktas īpaši aizsargājamā dabas teritorija – dabas liegums „Lielie Kangari” un citas 

nozīmīgas un vērtīgas publiski pieejamas dabas teritorijas, dabas pieminekļi – Bajārkalni, krasta atsegums gar Lielo Juglu pie Zaķumuižas – 

Sauleskalns. 

ILGTERMIŅA MĒRĶIS 

Ilgtspējīga dabas aizsardzības teritoriju apsaimniekošanas politikas īstenošana, ietverot ekonomiskos un sociālos aspektus. 

RĪCĪBAS teritorijas attīstībai un plānošanai 

 Dabas pieminekļu Bajārkalni un Sauleskalns potenciāls saistāms, šīs teritorijas iekļaujot novada tūrisma produktu klāstā, kā dabas tūrisma 

attīstības teritorijas, veicinot atbilstošas infrastruktūras izveidi. 

 Dabas lieguma „Lielie Kangari” attīstības potenciāls saistāms ar ekotūrisma un izziņas tūrisma attīstības iespējām, vienlaicīgi saglabājot un 

ilgtspējīgi apsaimniekojot dabas vērtības šajā teritorijā. 

 Videi draudzīgas saimnieciskās darbības plānošana un ieviešana dabas lieguma tuvumā. 

 

 

 

 

 

 

 



ROPAŽU NOVADA ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA  39 

 

3.5. KOPĒJO INTEREŠU TERITORIJAS UN FUNKCIONĀLĀS SAITES 

Veiksmīgas izaugsmes un attīstības 

priekšnosacījums ir savstarpējā 

sadarbība. Tādēļ būtiski ir stiprināt 

esošas funkcionālās saites un veidot 

jaunas. Jomas un nozares, kurās 

Ropažu novadam iespējama sadarbība, 

kopīgi projekti un aktivitātes ar kaimiņu 

pašvaldībām: 

 Garkalnes novads – darba 

tirgus, izglītība; 

 Ikšķiles novads – darba tirgus, 

sports, izglītība, tūrisms, 

sabiedriskā transporta un 

sadzīves pakalpojumi; 

 Inčukalna novads – sports, 

dabas resursi, tūrisms; 

 Mālpils novads – darba 

iespējas, izglītība, kultūra, 

sports, tūrisms, derīgie 

izrakteņi; 

 Ogres novads – dabas resursi, 

darba tirgus, tūrisms, sadzīves 

pakalpojumi, publiskie 

pakalpojumi, izglītība, 

sabiedriskā transporta 

pakalpojumi; 

 Rīgas pilsēta – darba tirgus, 

ATTĒLS 10: KOPĒJO INTEREŠU TERITORIJAS 



ROPAŽU NOVADA ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA  40 

 

sadzīves pakalpojumi, veselības aprūpes, kultūras dzīves pakalpojumi, sports, izklaide, izglītība, sabiedriskais transports, kapsētu teritorijas, 

dabas (mežu) resursi; 

 Salaspils novads – sports, dabas aizsardzība, sabiedriskā drošība; 

 Siguldas novads – darba tirgus, izglītība, veselības aprūpe, tūrisms, sadzīves pakalpojumi kultūra, sports, sabiedriskā transporta pakalpojumi; 

 Stopiņu novads – izglītība, sports, kultūra, tūrisms, dzīvnieku patversme, park@ride stāvvieta. 

KOPĪGO INTEREŠU JAUTĀJUMI IESPĒJAMIE SADARBĪBAS PARTNERI 

Dabas lieguma „Lielie Kangari” apsaimniekošana un 
pārvalde 

Dabas aizsardzības pārvalde 
Ogres novads 
AS „Latvijas Valsts meži” 

Lielās Juglas upes popularizēšana ūdens tūrisma attīstībai Mālpils novads 

Kopīgu tūrisma piedāvājuma pakalpojumu attīstība 
(velomaršruti, ūdens tūrisma maršruti, u.c. maršruti) 

Ogres novads, Mālpils novads, Ikšķiles novads, 
Siguldas novads 

Dabas resursu ieguve un nodrošināšana Ikšķiles novads, Mālpils novads, valsts 
institūcijas 

Sabiedriskā transporta attīstība Rīga, Ogres novads, Rīgas plānošanas reģions, 
Siguldas novads, Ērgļu novads, Stopiņu novads 

Maģistrālo inženierkomunikāciju attīstība Inženierkomunikāciju pārvaldītāji 

Izglītības un veselības aprūpes pakalpojumu 
nodrošināšana 

Rīga, Ogres novads, Siguldas novads 

 
 
 



ROPAŽU NOVADA ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA  41 

 

4.STRATĒĢIJAS UZRAUDZĪBA 
Ropažu novada pašvaldība nodrošina Ropažu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2014.-2030.gadam uzraudzību, regulāri novērtējot īstenošanas 

rezultātus.  

Par uzraudzības īstenošanu tieši atbildīga Ropažu novada pašvaldības Attīstības daļa, kura reizi 3 gados, vienlaicīgi ar Ropažu novada Attīstības 

programmas 3 gadu pārskata ziņojumu, sagatavo pārskata ziņojumu par Ropažu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas ieviešanas gaitu. 

Ziņojumā tiek ietverts: 

 Ilgtermiņa attīstības radītāju aktualizācija (Tabula 1: Ilgtermiņā sasniedzamie rādītāji) un īss tendenču raksturojums; 

 Vērtējums par Stratēģiskās daļas īstenošanas gaitu; 

 Vērtējums par Telpiskās attīstības perspektīvas īstenošanas gaitu; 

 Vērtējums par plānošanas dokumenta atbilstību vispārējām attīstības plānošanas tendencēm un valsts pamatnostādnēm attīstības plānošanā; 

 Priekšlikumi plānošanas dokumenta aktualizācijai un grozījumiem (nepieciešamības gadījumā). 

  



ROPAŽU NOVADA ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA  42 

 

PIELIKUMS 
PERSPEKTĪVAIS PUBLISKO PAKALPOJUMU KLĀSTS („GROZS”) PA APDZĪVOTO VIETU LĪMEŅIEM 

CIEMS 

KRITĒRIJI 

KULTŪRA VESELĪBA 
SOCIĀLIE 

PAKALPOJUMI, 
DROŠĪBA U.C. 

IZGLĪTĪBA, SPORTS, 
JAUNATNE 

UZŅĒMĒJDARBĪBA 
TEHNISKĀ 

INFRASTRUKTŪRA 

NOVADA NOZĪMES CENTRI 

ROPAŽI Kultūras un 
izglītības centrs 

(interešu izglītības 
pulciņi un 

nodarbības, 
mūžizglītība). 

Ropažu novada 
bibliotēka ar 

publiskā interneta 
pieejamību. 

 

Ģimenes ārsta 
prakses vieta. 

 

Sociālais dienests. 

Valsts sociālās 
aprūpes centra 

„Vidzeme” filiāle 
„Ropaži”. 

Pansionāts. 

Ropažu novada 
pašvaldības 

policija. 

Valsts 
ugunsdzēsības un 

glābšanas 
dienests. 

PII „Annele” (interešu 
izglītības pulciņi un 

nodarbības). 

Ropažu vidusskola 
(interešu izglītības 

pulciņi un 
nodarbības, zinātnes 
jaunrade), dienesta 

viesnīca. 

Mūzikas un mākslas 
skola „Rodenpois”. 

Ropažu sporta centrs 
u.c. sporta 

infrastruktūra. 

Uzņēmējdarbības 
attīstībai paredzētas 
teritorijas/objekti, 

t.sk.  tirgus laukums. 

 

Centralizēta 
ūdensapgāde. 

Centralizēta kanalizācijas 
sistēma. 

Centralizēta 
siltumapgāde. 

Ielu apgaismojums. 

Transporta infrastruktūra 
(gājēju/velo celiņi, 

pieturvietas, satiksmes 
drošības pasākumi u.c.). 

ZAĶUMUIŽA Zaķumuižas 
kultūras nams 

(interešu izglītības 
pulciņi un 

nodarbības, 
mūžizglītība). 

Bibliotēka ar 

Ģimenes ārsta 
prakses vieta. 

Sociālā dienesta 
atbalsta punkts 
(dienas centrs). 

Zaķumuižas 
pamatskola (interešu 
izglītības pulciņi un 

nodarbības) un 
pirmsskolas izglītības 

iestāde. 

Mūzikas un mākslas 

Uzņēmējdarbības 
attīstībai paredzētas 
teritorijas/objekti, 

t.sk. tirgus laukums. 

Inovācijas 
centrs/inkubators. 

Centralizēta 
ūdensapgāde. 

Centralizēta kanalizācijas 
sistēma. 

Centralizēta 
siltumapgāde. 



ROPAŽU NOVADA ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA  43 

 

publiskā interneta 
pieejamību. 

skola „Rodenpois” 
filiāle. 

Zaķumuižas sporta 
zāle u.c. sporta 
infrastruktūra. 

 Ielu apgaismojums. 

Transporta infrastruktūra 
(gājēju/velo celiņi, 

pieturvietas, satiksmes 
drošības pasākumi u.c.). 

SILAKROGS Multifunkcionālais 
centrs 

„Silakrogs”9, t.sk. 
bibliotēkas filiāle, 
publiskā interneta 

pieejamība. 

Ģimenes ārsta 
prakses vieta. 

Sociālo 
pakalpojumu 

nodrošinājums. 

Pirmsskolas izglītības 
iestāde. 

Mūzikas un mākslas 
skolas filiāle. 

Publiski pieejams 
sporta laukums. 

Uzņēmējdarbības 
attīstībai paredzētas 
teritorijas/objekti, 

t.sk. tirgus laukums. 

Centralizēta 
ūdensapgāde. 

Centralizēta kanalizācijas 
sistēma. 

Centralizēta 
siltumapgāde. 

Ielu apgaismojums. 

Transporta infrastruktūra 
(gājēju/velo celiņi, 

pieturvietas, satiksmes 
drošības pasākumi u.c.). 

MUCENIEKI Multifunkcionālais 
centrs 

Ģimenes ārsta 
prakses vieta. 

Patvēruma 
meklētāju 

izmitināšanas 
centrs 

„Mucenieki”. 

Sociālo 
pakalpojumu 

nodrošinājums. 

Pirmsskolas izglītības 
iestāde. 

Mūzikas un mākslas 
skolas filiāle. 

Publiski pieejams 
sporta laukums. 

 

Uzņēmējdarbības 
attīstībai paredzētas 
teritorijas/objekti, 

t.sk. tirgus laukums. 

 

Centralizēta 
ūdensapgāde. 

Centralizēta kanalizācijas 
sistēma. 

Centralizēta 
siltumapgāde. 

Ielu apgaismojums. 

Transporta infrastruktūra 
(gājēju/velo celiņi, 

pieturvietas, satiksmes 
drošības pasākumi u.c.). 

                                                                 
9
 Multifunkcionālais centrs, kur vienkopus pieejami mūžizglītības, bibliotēkas, sporta, kultūras u.c. pakalpojumi vai pasākumi 



ROPAŽU NOVADA ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA  44 

 

VIETĒJĀS NOZĪMES CENTRI 

TUMŠUPE Multifunkcionālais 
centrs 

„Tumšupe”, t.sk. 

publiskā interneta 
pieejamība. 

- Sociālo 
pakalpojumu 

nodrošinājums. 

- Uzņēmējdarbības 
attīstībai paredzētas 
teritorijas/objekti, 

t.sk. tirgus laukums. 

 

Centralizēta 
ūdensapgāde. 

Centralizēta kanalizācijas 
sistēma. 

Ielu apgaismojums. 

KĀKCIEMS Bibliotēka ar 
publiskā interneta 

pieejamību. 

- Multifunkcionālais 
centrs. 

- Tirgus laukums. 

 

Centralizēta 
ūdensapgāde. 

Centralizēta kanalizācijas 
sistēma. 

Ielu apgaismojums. 

 

  



ROPAŽU NOVADA ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA  45 

 

ROPAŽU NOVADA  

ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJAS 2014.-2030.GADAM  

IZSTRĀDES DARBA GRUPĀS PIEDALĪJĀS: 

 

Ivo Aleksejenko, Jānis Baklāns, Vanda Bērziņa, Zigurds Blaus, Gerda Bula, Sarmīte Cibuļska, Antons Cibuļskis, Roberts Dlohi, 

Andris Ezertēvs,  Renāte Gremze, Jānis Grigaļūns, Signe Grūbe, Daiga Jokste, Sanita Megere – Klevinska, Inga Koleča, Georgs 

Kučerenko, Ainārs Linde, Indulis Līdacis, Modris Mucenieks, Agnese Ozola, Kristīne Ozoliņa, Andrejs Planders, Jolanta Roze, 

Pēteris Salenieks, Silvija Studāne, Valdis Šīrants, Vladislavs Šlēgelmilhs, Diāns Veličko, Mārtiņš Vimba 

 

 

Kaimiņu pašvaldību pārstāvji: Ineta Broka (Mālpils novada pašvaldība), Rita Grāvīte (Ogres novada pašvaldība), Karīna Jansone (Stopiņu novada 

pašvaldība), Indra Leja (Ikšķiles novada pašvaldība), Pēteris Veidemanis (Inčukalna novada pašvaldība) 

 

ROPAŽU NOVADA ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJAS 2014.-2030.GADAM IZSTRĀDĀTĀJS: 

 

 

 

Plānošanas dokumenta izstrādes komanda: SIA „Reģionālie projekti” Sanita Fazilova, Līna Dimitrijeva, Vita Jumtiņa, Aira Veinberga 

 


